
6	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 012 - 28.01.2023

PORTARIA Nº 192 DE 25 DE JANEIRO DE 2023.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 02.000300/2023-73

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor MÁRCIO BELARMINO DE ARRUDA, matrícula 
65.846-6, ocupante do cargo efetivo de Agente Administrativo, no período de 02 anos, a contar de 01/01/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 180 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 25.000024/2023-85

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor JAMERSON MINERVINO DE OLIVEIRA, 
matrícula 104.448-6, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período de 03/03/2023 a 30/04/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 181 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso da delegação prevista na Portaria nº. 1.226, de 14 de outubro de 
2021, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 
34.371, de 19 de fevereiro de 2021, tendo em vista o art. 115 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como a solicitação do (a) servidor (a) 
através do Processo SEI nº 25.000003/2023-60;

R E S O L V E:
Conceder prorrogação da licença para acompanhar o cônjuge, sem vencimentos, à servidora MARÍLIA FELIPE DE MELO, matrícula 
funcional nº. 104.499-0, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período de 02 (dois) anos, a contar de 
01/02/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº  176 DE    25 DE  JANEIRO   DE 2023.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 6º da Lei Municipal nº. 16.673/01, bem como 
a solicitação do (a) servidor (a) através do Processo SEI nº 02.001605/2022-11

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Exercício de Mandato Classista, com vencimentos, ao servidor RINALDO RAMOS DE SOUZA, matrícula 
91.464-8, ocupante do cargo efetivo de Analista Clínico, no período de 01/01/2022 a 31/12/2025.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 182 DE 16 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 32.005655/2022-11

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora MANUELA DE HOLANDA OLIVEIRA, 
matrícula 103.975-0, ocupante do cargo efetivo de Professor I, no período de 24 meses, a contar de 01/02/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 189 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 32.006012/2022-94, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de 
abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 21/12/2022, o servidor WALBER KAIC DA SILVA NUNES, matrícula 111.594-4, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo Escolar.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 188 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.010537/2022-14, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 29/12/2022, a servidora MARIANA VIANA MELLO, matrícula 119.441-0, ocupante do cargo efetivo de Médico 
20h - Psiquiatria.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 187 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.010236/2022-91, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 26/12/2022, a servidora EDNA KARINA DE CARVALHO NASCIMENTO, matrícula 117.496-7, ocupante do 
cargo efetivo de Técnico de Enfermagem 30h Plantonista.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 186 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do e-mail licenca.afastamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor ALBERTO MANOEL DA SILVA, matrícula 
109.276-6, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período de 01/01/2023 a 31/03/2023.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 185 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.010065/2022-08, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 17/11/2022, a servidora MAYARA MARIA DA SILVA ONORATO, matrícula 113.091-9, ocupante do cargo efetivo 
de Técnico de Enfermagem 40h Diarista.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 184 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 33.009611/2022-50, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 de 
abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 20/12/2022, o servidor CARLYSSON ALEXANDRE RANGEL GOMES, matrícula 115.226-2, ocupante do cargo 
efetivo de Psicólogo 30h Diarista.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 183 DE 25 DE JANEIRO DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o contido no art. 71, inciso I, da Lei nº 14.728/85, 
bem como a solicitação da servidora através do Processo SEI nº 33.009925/2022-52, conforme o Decreto Municipal nº. 35.538, de 08 
de abril de 2022.

R E S O L V E:
Exonerar, a pedido, em 24/12/2022, a servidora DÉBORA FERREIRA BARBOSA, matrícula 67.668-8, ocupante do cargo efetivo de 
Agente Administrativo.

Ana Rita Dantas da S. Barros
Gerente Geral de Administração de Pessoal

Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife 

PORTARIA Nº 003, DE 26 DE JANEIRO DE 2023
Atualiza os valores mensais de contribuição dos dependentes suplementares dos beneficiários titulares do Sistema de Assistência à 
Saúde dos Servidores do Município do Recife - SAÚDE-RECIFE, nos termos do caput e §§ 1º e 2º do art. 7º A da Lei nº 17.082, de 14 
de janeiro de 2005, e alterações posteriores.

O Diretor-Presidente em exercício da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife 
- RECIPREV, no uso de suas atribuições, 

CONSIDERANDO a previsão de atualização anual da tabela de valores mensais de contribuição, por faixa etária, dos dependentes 
suplementares dos beneficiários     titulares do Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Município do Recife - SAÚDE-
RECIFE, segundo o § 3º do art. 7º A da Lei nº 17.082, de 14 de janeiro de 2005, com a redação acrescida pela Lei nº 17.527, de 09 de 
janeiro de 2009,

R E S O L V E:
Art. 1o Ficam atualizados os valores mensais de contribuição para o Sistema de Assistência à Saúde dos Servidores do Município do 
Recife - SAÚDE-RECIFE, dos dependentes suplementares dos beneficiários da seguinte forma:

Faixa Etária Valor 2023 (R$)

00 - 18 anos 121,63

19 - 23 anos 142,88

24 - 28 anos 176,79

29 - 33 anos 204,15

34 - 38 anos 248,69

39 - 43 anos 300,01

44 - 48 anos 357,66

49 - 53 anos 442,68

54 - 58 anos 583,75

59 anos ou + 728,66
	
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se e Cumpra-se.

Francisco Canindé Antunes Furtado Júnior
Diretor-Presidente em exercício

Fernanda de Albuquerque Paes Barreto 
Gerente de Saúde

PORTARIA Nº 004, DE 26 DE JANEIRO DE 2023 
O DIRETOR PRESIDENTE da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos Servidores, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E:
Delegar poderes ao servidor LUIZ HENRIQUE CARVALHO FERNANDES, CPF N° xxx.231.304-xx, Matrícula n° 100.394-1, residente 
à Rua Estrada das Ubaias, nº 105, Edifício Akhinos, Casa Amarela - CEP:52070-013, Chefe de Divisão de Planejamento e Gestão, para 
receber, aplicar e prestar contas do Suprimento Individual nos elementos de despesas: Material de consumo: 3.3.90.30 e  de Serviços  
de Terceiros 
Pessoa Jurídica: 3.3.90.39.

FRANCISCO CANINDÉ A. F. JÚNIOR
Diretor Presidente em Exercício

PORTARIA  CONJUNTA Nº 007  DE 18  DE  JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO DE DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIO DE EDUCAÇÃO, no uso de 
suas atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 002 de 06 de janeiro de 2022, referente à 
Seleção Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 34.807 de 10 de 
agosto de 2021, publicado no DOM 111 de 11 de agosto de 2021,  Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial do Município  nº 137 
de 05 de outubro de 2021;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 35.779 de 05 de julho de 2022 publicado no Diário Oficial nº095 de 05 de julho de 2022;

 CONSIDERANDO o Ofício nº 077 /2023 - SEDUC    SEI - 32.000726/2023-70 ;

CONSIDERANDO o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados que solicitaram reclassificação.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para contratação temporária de  Professor II – 
Ensino Fundamental – Anos Finais  Artes, Ciências, Educação Física, Geografia, História,Língua Inglesa,Matemática e Língua 
Portuguesa.

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS ARTES

INSC CLASS NOME CPF

1624436 59 TARCIANE HERCULANO DE SOUZA ***.931.024-**

1638079 60 DALVANEY ALMEIDA ROCHA ***.115.836-**

1632156 61 MARIA CECILIA CHAGAS DA MOTA ***.115.444-*

Em substituição à:
Cláudia Magalhães Rodrigues dos Santos
Paulo Henrique da Silva Ferreira
Abinaésia Maria de Souza



Edição nº 012 - 28.01.2023	                                                     DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                            7 

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  CIÊNCIAS

INSC CLASS NOME CPF

1643812 72 PAULA PATRÍCIA BORBA ***.093.324-**

1622519 73 DANIELLE PATRICE ALEXANDRE LIMA ***.826.614-**

1637543 74 RAFAEL PARÍSIO BARBOSA ***.361.934-**

1639671 75 BENAIA GONÇALVES DE FRANÇA BARROS ***.578.254-**

1646835 76 ALEX BENICIO DA SILVEIRA JUNIOR ***.925.244-**

1642664 77 ÉRICA BRUNA DE ANDRADE SOARES ***.056.584-**

1622985 78 CATARINA BARBOSA DA SILVA SOUZA ***.211.704-*
*
Em substituição à:
Juliana Ribeiro de Albuquerque
Morse Edson Pessoa Junior
Juliana Kelle de Andrade Lemoine Neves
Meire dos Santos Falcão de Lima
Lindomar Avelino da Silva
Hilton Nobre da Costa
Edvaneide Leandro de Lima Nascimento

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS EDUCAÇÃO FISICA

INSC CLASS NOME CPF

1625990 63 ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA ANDRADE ***.458.844-**

1645185 64 AILZA CARLOS PEREIRA ***.357.324-**

1651801 65 ALEXANDRE BARBOSA RODRIGUES ***.544.094-**

1626335 66 GILDO FERREIRA DA SILVA ***.387.104-**

Em substituição à:
Albamar Marques da Silva
Fernando Luis Sposito Curz
Silvoneide da Costa Figueiroa
Cidalia Rodrigues dos Santos

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS GEOGRAFIA

INSC CLASS NOME CPF

1628533 71 SÉRGIO VILLARIM ALVES DA SILVA ***.749.034-**

1650316 72 CONCEIÇÃO DA LUZ PEREIRA ***.736.384-**

1643945 73 VALTANIA COSTA DE OLIVEIRA ***.748.183-**

1625752 74 ELIETE FRANCISCA DA SILVA FARIAS ***.348.654-**

1630092 75 KATIA MARIA BATISTA DA SILVA ***.640.354-**

1640816 76 ZULEIDE MARIA DE OLIVEIRA LIMA ***.655.844-**

1644215 77 EDJANE MARIA DOS SANTOS ***.913.274-**

Em substituição à:
Lourival Luiz dos Santos Junior
Rita de Cássia Vitorino da Silva
Larissa Katarina Mendonca
Ana Karina Nogueira de Andrade
João Gabriel Nascimento de Andrade
Edilane Almeida da Silva
Joseane de Souza Ramo

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  HISTORIA

INSC CLASS NOME CPF

1644937 65 IRACILDA HONORATO RIBEIRO ***.885.694-**

1620175 66 LUCAS RODRIGUES CAVALCANTI VAN DER PLOEG ***.133.094-**

Em substituição à:
Rosana Maria dos Santos
Luanna Maria Ventura dos Santos Oliveira

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS LÍNGUA  INGLESA

INSC CLASS NOME CPF

1641261 66 ANDERSON CLEYTON RODRIGUES DE ATAIDE ***.032.814-**

1650425 67 TATIANE FRANCISCO PEREIRA DE ANDRADE ***.026.564-**

1625292 68 ANTÔNIO MOREIRA CABRAL ***.839.123-**

1635758 69 PATRÍCIA DE AZEVEDO ARAUJO ***.350.253-**

1627009 70 ANDREZA FLORENCIO DE PAULA GOMES ***.328.084

Em substituição à:
Maria do Socorro Colares Vidal
Margareth Veloso Faria Neves
Isabel Fabiana Carneiro Lopes
Cristina Cirilo da Silva
Maria Aline Silva Tavares de Oliveira

PROFESSOR II – ENSINO FUNDAMENTAL – ANOS FINAIS  MATEMÁTICA

INSC CLASS NOME CPF

1624862 79 ANTONIO THASSO RODRIGUES MOURA ***.128.264-**

1637179 80 SEVERINA LUCIENE FERREIRA DA SILVA ***.425.034-**

1632508 81 MARLEIDE MARIA SILVA AMORIM ***.422.994-**

1631358 82 CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS ***.292.694-**

1645908 83 VALTER ANTÔNIO DE LIMA ***.406.874-**

1622675 84 SÉRGIO ROBERTO CASTRO DE OLIVEIRA ***.326.614-**

1635531 85 BRIVALDO UBIRATAN BARRETO  -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.009.804-**

1640661 86 NIVALDO MELO PINTO ***.913.954-**

1644875 87 ADEGILSON MANOEL DA SILVA ***.314.304-**

1630080 88 ROMILDO LOPES DE LIMA ***.405.594-**

Em substituição à:
Taciana Ferreira Soares
Myllena Alves de Jesus
Margarida Adriano Tico
Mariene Cavalcanti de Araujo
Rosemere da Cunha Pedrosa
Nadja Maria Barbosa
Maria Suely da Silva Aguiar
Maria das Neves de Oliveira Vasconcelos Rodrigues da Silva
Sandra Cristina Rodrigues de Almeida
Fátima Maria Pereira da Mota
Marcia Christina Costa Fontan
Magda de Araújo Viana

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO

PORTARIA  CONJUNTA Nº 008  DE 18  DE  JANEIRO DE 2023
O SECRETARIO  DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL e o SECRETARIODE EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições, tendo em vista o resultado homologado, no Diário Oficial do Município nº 002 de 06 de janeiro de 2022, referente àSeleção 
Pública Simplificada para a contratação temporária da Secretaria de Educação, de acordo com o Decreto nº 34.807 de 10 de agosto de 
2021, publicado no DOM 111 de 11 de agosto de 2021,  Edital nº 01/2021, publicado no Diário Oficial do Município  nº 137 de 05 de 
outubro de 2021;

CONSIDERANDO  o Decreto nº 35.779 de 05 de julho de 2022 publicado no Diário Oficial nº095 de 05 de julho de 2022;

CONSIDERANDO o Ofício  nº 076 /2023 -SEDUC  - SEI - 32.000724/2023-81;

CONSIDERANDO  o não preenchimento das vagas , relativas ao  candidatos convocados que solicitaram reclassificação.

R E S O L V E M :
Art. 1º Convocar os candidatos abaixo relacionados da Seleção Pública Simplificada para
Contratação temporária de Professor I- Educação Infantil 

INSC CLASS NOME CPF

1628408 1292 KALINA LIGIA SOARES ***.246.704-**

1638550 1293 JADIVANIA PEREIRA DA FONSECA ***.801.584-**

1643372 1294 LUZINETE VALDEMAR LIRA ***.550.074-**

1631009 1295 ADRIANA ALVES DE LIMA QUEIROZ PONTES ***.812.804-**

1637691 1296 SILVANA AZEVEDO DE ALMEIDA CAVALCANTI ***.255.104-**

1641044 1297 MICHELINE CAVALCANTI TELINO ***.932.444-**

1625850 1298 KÁTIA PATRÍCIA DE SOUSA ***.986.394-**

1627271 1299 MARIA AUXILIADORA MONTEIRO DA PAZ ***.953.074-**

1628782 1300 MARCIA SEVERINA DE FRANÇA SOUSA ***.657.674-**

1635209 1301 ROSIANE FIGUEIROA DOS SANTOS ***.566.474-**

1648932 1302 GISELE VIDAL ALMEIDA ***.306.754-**

1642822 1303 ANDREA FERNANDES SANTOS DA SILVA ***.126.854-**

1633363 1304 ELIUDE RODRIGUES DE SANTANA ***.294.644-**

1642848 1305 VERÔNICA CAVALCANTI GEMIR ***.893.564-**

1621222 1306 CLEONICE GONZAGA DO NASCIMENTO ***.215.584-**

1623096 1307 JOSÉ RICARDO DE LIMA ***.624.544-**

1632678 1308 REJANICE CARLOS PIMENTEL ***.414.224-**

1648392 1309 ANDRÉA CORREIA DA SILVA ***.566.734-**

1650231 1310 SUELY DE OLIVEIRA MARQUES SILVA ***.072.244-**

1644837 1311 UDENIZE SOUZA RODRIGUES DE FREITAS ***.425.444-**

1630688 1312 SIMONE XAVIER DE LIMA ***.242.634-**

1631413 1313 ANA CLECIA DA SILVA LEMOS ***.425.504-**

1647625 1314 IRACI NOGUEIRA DA ROCHA CAMPOS ***.833.932-**

1631197 1315 FLÁVIA DE LIMA LEITE ***.512.664-**

1622252 1316 PATRICIA PATRICIO ALVES ***.402.164-**

1625340 1317 SOLANGE TOME BATISTA ***.415.724-**

1622403 1318 DEUSANEA DE CASSIA SILVA  -CANDIDATO PPP JÁ CONVOCADO ***.926.034-**

1638242 1319 ROSÂNGELA MARIA DA SILVA ***.555.444-**

1635676 1320 ALBENIZIA DIAS DE ARAUJO DA SILVA ***.884.484-**

1645714 1321 MARIA DA CONCEICAO MOREIRA DA SILVA VIEIRA ***.810.614-**

1625502 1322 ANA CLAUDIA SALGUEIRA SOAES ***.131.414-**

1648729 1323 SIMONIA MINERVINA GALDINO ***.742.104-**

1628469 1324 SIMONE MARIA DE BARROS ***.883.904-**

1624293 1325 JAQUELINE ENEDINA DA SILVA ***.445.604-**

1641448 1326 ADILSON FERNANDES DE ARAÚJO  -CANDIDATO PPP JÁ CONVOCADO ***.636.334-**

1646520 1327 SANDRA FERREIRA DA SILVA ***.774.224-**

1622696 1328 BETHANE KARLISE RAMOS CAVALCANTI MARTINS ***.565.714-**

1624079 1329 MARIA JANE CORREA SOARES DA SILVA ***.120.624-**

1628566 1330 MIRTHS FRANCISCA DOS SANTOS SABINO ***.796.664-**

1647244 1331 RUTE GOMES DAS CHAGAS ***.341.564-**

1621754 1332 LUCIENE MARIA DA SILVA ***.206.704-**

1642917 1333 ELISANGELA FERNANDES ***.683.004-**

1637766 1334 HELENA GEORGINA DE HOLANDA FILHA ***.222.634-**

1641014 1335 MARIA ADRIANA MAIA  -CANDIDATO PPP JÁ CONVOCADO ***.272.204-**

1649176 1336 PAULA REGINA MELO DUARTE ***.294.644-**

1631953 1337 CICERA MARIA DA SILVA ***.099.454-**

1638655 1338 ROSÂNGELA MARTINS DOS SANTOS ARAÚJO ***.621.224-**

1631196 1339 VANESSA PRADO SIGNORINI ***.476.558-**

1640180 1340 ROSENILDA FERREIRA CAMPOS DA SILVA ***.259.734-**

1628888 1341 LUCIANA BERENGUER DE ARAÚJO ***.583.074-**

1627828 1342 KATIA CRISTINA RAMOS DO NASCIMENTO  -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.433.364-**

1644702 1343 ANA PAULA DOS SANTOS LIRA ***.379.384-**

1642299 1344 ANA CRISTINA DOS SANTOS ***.031.484-**

1641817 1345 ALEXSANDRA MARIA DA SILVA ***.067.304-**

1641370 1346 MARILI JÚLIA CAVALCANTI ***.996.024-**

1625172 1347 MARIA LÚCIA DOS SANTOS SOARES ***.681.548-**

1628802 1348 JOSIELMA DA SILVA ANDRE ***.799.204-**

1641333 1349 SIMONE MARINS LIMA ***.319.704-**



8	                                                                                    DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE	                                             Edição nº 012 - 28.01.2023

1636735 1350 PAULO INÁCIO DA SILVA ***.963.934-**

1636817 1351 JACILENE MARIA NEVES DE ARRUDA FRANÇA ***.629.604-**

1643731 1352 ROSIMERI GONÇALVES TEOBALDO GUERRA ***.958.574-**

1650481 1353 JOELMA SANTIAGO NUNES LEITE ***.135.324-**

1640975 1354 SILVIA REGINA ALVES PEREIRA SILVA ***.757.224-**

1637720 1355 LUCINEIDE FRANCISCA DA SILVA SANTANA  -CANDIDATO PPP JÁ 
CONVOCADO

***.172.074-**

1633236 1356 JUÇANE DE FRANÇA AMORIM ***.543.514-**

1644479 1357 ÂNGELA MARIA DO PRADO LIMA ***.859.024-**

1623207 1358 MARLUCE GONCALVES DO NASCIMENTO ***.348.824-**

1639346 1359 RUBENITA MARIA DA SILVA ***.692.104-**

1643528 1360 DIANA CRISTINA ROMAINA DA COSTA ***.637.102-**

Em substituição à:
Suênia Claudiana do Nascimento Pinto
Andréa Maria de Melo Souza
Cláudia Maria da Silva Ribeiro
Lusimar Henrique Santos
Edna Maria dos Santos
Cristiane Lucia Alves de Almeida
Mônica Maria de Araújo Batista Souza
Michelia Menezes de Lima
Claudia Maria Pereira da Silva
Michelane Menezes de Lima
Rosemery Vieira dos Santos
Elisabete Maria Gonçalves de Oliveira
Maria Denise de Almeida Melo Santos
Rosangela Rodrigues Mendes
Maria José de Lira
Sônia Pereira de Ataide Ramos
Sandra Ribeiro Costa
Maria Rosemary de Brito
Ana Paula Tavarers de Souza Arruda
Ana Lucia Magno Rygaard da Silva
Josenilda Braz dos Santos Cosme
Iva Fischer Vasconcelosde Mesquita
Márcia de Moura Diniz
Maria Betânia Neves dos Santos Nascimento
Tércia Maria Araújo
Ivanise Valeria da Silva
Solange Helena Lopes
Maria Simone da Silva
Maria Liliane Porto de Lucena
Márcia Maria de Souza
Giselle Medeiros de Vasconcelos Silva
Eliude Ferreira da Silva Santos
Ana Paula Lima da Costa
Valeria Borges de Assis
Silvana Santos da Silva
Roseli Trindade Pyrrho de Freitas
Josias Soares da Silva
Maria Jose da Silva Grande
Adriana Oliveira da Silva Madureira
Catarina Aparecida Paes de Andrade Freitas Lima
Maria de Fatima da Silva Menezes
Rosalúcia Batista de Souza
Maria Natalia Gonzalez Bezerra
Maria Betania dos Santos
Isabel Cristina de Andrade Lima Meneses
Gilvaneide Nascimento Silva Campos
Rute Maria da Silva Barbosa
Adilson Ferreira de Carvalho
Christianne Maria de França Barros
Iranita Maria dos Santos
Diana Maria Ramos de Araujo
Silvaneide Maria da Silva
Waleria Maria de Lima
Janicleide Cristina dos Anjos Samico
Dione Paiva dos Santos
Margareth Veloso Faria Neves
Adriana Maria de Sousa
Ana Maria Paulo -PCD
Suzete Maria Araujo da Silva-PPP
Rafaela Araujo do Carmo Nogueira -PPP
Valquiria Paulino da Costa E Silva -PPP
Suzana Maria do Nascimento Oliveira -PPP
Maria da Conceição Pereira Paris -PPP
Shirneide Gomes de Melo -PPP

Art. 2º Para iniciar as atividades, os convocados deverão encaminhar toda documentação exigida no respectivo edital, por meio 
eletrônico para o endereço de e-mail admissao@recife.pe.gov.br, no prazo de 05 (cinco ) dias úteis após publicação desta.

Parágrafo Único. O não comparecimento no prazo estabelecido no caput, acarretará a imediata convocação do próximo candidato da 
lista.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FELIPE MARTINS MATOS
SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

FREDERICO DA COSTA AMÂNCIO
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO 

PORTARIA Nº   106    DE       16       DE     JANEIRO     DE  2023
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, conforme Artigo 61, Vll, 
da Lei Orgânica do Município, considerando a contratação realizada pela Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, 
da empresa SPPE CONSTRUÇÕES E REFORMAS LTDA - EPP, inscrita no CNPJ n° 21.498.104/0001-48, a prestação de serviços 
comuns de engenharia, com fornecimento de inerentes à execução dos serviços nas edificações dos próprios nacionais residenciais e 
da sede da parf.

R E S O L V E,
Designar RAFAELLA DANTAS DE OLIVEIRA VARÊDA, matrícula nº 102.984-3, para exercer, de modo sistemático, a fiscalização e 
acompanhamento da execução de contratos, com as seguintes responsabilidades, a contar da data da assinatura do contrato:

I. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais
II. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual
III. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos
IV. Cumprir as orientações legais pertinentes às atribuições do Fiscal do Contrato
V. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e mediações, bem como informar a autoridade competente o eventual 
descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

PORTARIA Nº   165  DE 23    DE  JANEIRO      DE 2023.
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação do servidor através do Processo SEI nº 14.000023/2023-60

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, ao servidor PAULO CELSO DE SANTANA, matrícula 
95.875-2, ocupante do cargo efetivo de Agente de Segurança Municipal, no período de 01/02/2023 a 28/02/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº 177 DE 25 DE JANEIRO  DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do e-mail licenca.afastamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora JULIANA SIQUEIRA SANTOS, matrícula 
87.655-5, ocupante do cargo efetivo de Sanitarista 30H, no período de 02 anos, a contar de 01/01/2023.

PORTARIA Nº 178 DE 25 DE JANEIRO  DE 2023
A GERENTE GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, no uso de suas atribuições, considerando o Decreto Municipal nº. 33.807, 
de 17 de julho de 2020, com as alterações previstas no Decreto Municipal nº. 34.371, de 19 de fevereiro de 2021, considerando a 
delegação prevista na Portaria nº. 1226, de 14 de outubro de 2021, tendo em vista o art. 116 da Lei Municipal nº. 14.728/85, bem como 
a solicitação da servidora através do e-mail licenca.afastamento@recife.pe.gov.br

R E S O L V E:
Conceder Licença Para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, à servidora JULIANA SIQUEIRA SANTOS, matrícula 
98.218-7, ocupante do cargo efetivo de Sanitarista 30H, no período de 02 anos, a contar de 01/01/2023.

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

PORTARIA Nº   206    DE       25       DE     JANEIRO     DE  2023
O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSFORMAÇÃO DIGITAL, no uso de suas atribuições, conforme Artigo 61, Vll, 
da Lei Orgânica do Município, considerando a contratação realizada pela Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, 
da empresa MULTICON ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ n° 00.242.092/0001-16, visando a contratação de serviços comuns de 
engenharia com fornecimento de material.

R E S O L V E,
Designar RAFAELLA DANTAS DE OLIVEIRA VARÊDA, matrícula nº 102.984-3, para exercer, de modo sistemático, a fiscalização e 
acompanhamento da execução de contratos, com as seguintes responsabilidades, a contar da data da assinatura do contrato:

I. Verificar o estrito cumprimento das disposições contratuais
II. Elaborar o relatório de acompanhamento contratual
III. Monitorar a vigência e os prazos de execução do contrato e seus trâmites administrativos
IV. Cumprir as orientações legais pertinentes às atribuições do Fiscal do Contrato
V. Atestar a Nota Fiscal/Fatura, referente aos serviços e mediações, bem como informar a autoridade competente o eventual 
descumprimento do contrato, notificando a empresa para o devido cumprimento do que foi avençado.

FELIPE MARTINS MATOS
Secretário de Planejamento, Gestão e Transformação Digital

R E T I F I C A Ç Ã O 

Portaria nº. 092, de 12 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município nº. 008, de 19 de janeiro de 2023, referente à Licença 
para Trato de Interesses Particulares, sem vencimentos, solicitado pela servidora Lívia Fernanda Albuquerque Sousa, mat. 106.408-8.

ONDE SE LÊ: “Souza”

LEIA-SE: “Sousa”

ANA RITA DANTAS DA SILVEIRA BARROS
Gerente Geral de Administração de Pessoal

RETIFICAÇÃO

PORTARIA Nº 117 DE 17 DE JANEIRO DE 2023, publicada no DOM nº 008 de 19 de janeiro de 2023, referente à designação de 
BÁRBARA FIGUEIREDO SOLANO, matrícula nº 97.190-0, em substituição a ANDREZA BARKOKEBAS SANTOS DE FARIA, 
matricula nº 87.254-5, da Secretaria de Saúde,

Onde se lê: “16/01/2023 à 22/01/2023”.

Leia-se: “16/01/2023 à 29/01/2023”

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SEI nº: 02.001113/2023-15
Requerente: Digiane Raphaela Martins
Assunto: Prorrogação de Posse

Despacho Final

Indefiro o pedido de Prorrogação de Posse formulado pela requerente Digiane Raphaela Martins, inscrita no CPF/MF sob o nº. 
***.737.198-**, nomeada para o cargo de Analista em Assistência Social e Direitos Humanos - Psicólogo, mediante Portaria nº. 055, de 
13 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município em 14 de janeiro de 2023, conforme pronunciamento do Gerente Geral 
Jurídico da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas - SDSDHJPD, em despacho 
anexado ao SEI em 25/01/2023, tendo em vista que a justificativa apresentada não se mostrou suficiente ao convencimento da 
necessidade de estender o início da posse.

Assim, deve a requerente tomar posse em até o dia 03/02/2023.

Recife, 25 de janeiro de 2023.

Tiago Alencar Falcão Lopes
Gerente Jurídico

 
BRUNO ALVES CARNEIRO

Secretário Executivo de Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

Requerente: Joana Darc dos Santos Silva
Assunto: Prorrogação de Posse
SEI nº 02.000691/2023-26

Despacho Final

Defiro o pedido de Prorrogação de Posse formulado pela requerente Joana Darc dos Santos Silva, inscrita no CPF/MF sob o nº. 
xxx.765.894-xx, nomeada para o cargo de Técnico de Enfermagem 30h Diarista, mediante Portaria nº. 1255, de 14 de dezembro de 
2022, publicada no Diário Oficial em 15 de dezembro de 2022, nos termos do opinativo da Gerente Geral de Gestão do Trabalho e 
Educação em Saúde, em despacho registrado no SEI em 17/01/2023.

Assim, deve a requerente tomar posse até 03/02/2023.

Recife, 25 de janeiro de 2023.

Tiago Alencar Falcão Lopes
Gerente Jurídico

BRUNO ALVES CARNEIRO
Secretário Executivo de Gestão de Pessoas 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E
TRANSFORMAÇÃO DIGITAL

SEI nº: 02.001104/2023-16
Requerente: Thiago César Pereira
Assunto: Prorrogação de Posse

Despacho Final

Indefiro o pedido de Prorrogação de Posse formulado pelo requerente Thiago César Pereira, inscrito no CPF/MF sob o nº. 
***.614.719-**, nomeado para o cargo de Analista em Assistência Social e Direitos Humanos - Assistente Social, mediante Portaria nº. 
0019, de 06 de janeiro de 2023, publicada no Diário Oficial do Município em 07 de janeiro de 2023, conforme pronunciamento do Gerente 
Geral Jurídico da Secretaria de Desenvolvimento Social, Direitos Humanos, Juventude e Políticas Sobre Drogas - SDSDHJPD, em 
despacho anexado ao SEI em 24/01/2023, tendo em vista que a justificativa apresentada não se mostrou suficiente ao convencimento 
da necessidade de estender o início da posse.


